
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: VELATTA MIRELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N.29/73 DEL27/02/2026 

OGGETTO: 
Acquisto licenza triennale Piattaforma Cloud Omnibus + curator - affidamento 
diretto sulla piattaforma Me.Pa. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Amministrativo 
 

Dato atto che per il funzionamento dell’impianto a led monofacciale, acquistato da questo 

Ente ed installato nella Piazza XXV aprile, occorre una licenza di utilizzo dei software; 

 

Ritenuto, pertanto, di acquistare una licenza Piattaforma Cloud Omnibus + curator con 

validità di anni 3; 

 

Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 

sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei dirigenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: VELATTA MIRELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Dato atto che:  
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

-  trattandosi di bene/servizio informatico l’acquisizione in parola rientra nell’obbligo di utilizzo 

della piattaforma ME.PA. anche se di importo inferiore ai 5.000€; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

consente di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei 

prezzi tra gli operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

 

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad 

individuare il minor prezzo per l’acquisto della licenza soprarichiamata e che è stata visualizzata 

l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: AGICOOM s.r.l. corrente in Borgosesia 

(VC); 

 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 

risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore 

poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 

prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene/servizio proposto 

risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

 

Constatato che il prezzo praticato è di 750,00 euro, più Iva; 

 

Richiamato l’articolo 49, comma 6, D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: VELATTA MIRELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire il corretto funzionamento del 

pannello informativo installato nella Piazza XXV Aprile; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di una licenza Piattaforma Cloud Omnibus + curator; 

• il contratto verrà stipulato telematicamente con il modello generato dalla piattaforma ME.PA.; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 Il CIG relativo all’affidamento è: BA8773FC5A; 

 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti: 

 la determinazione sindacale n. 13/2025 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui 

al comma 3 dell’articolo 51 della Legge 08/06/1990, n. 142, (ora articolo 107 del D.Lgs. n. 

267/2000), a seguito di incarico e definizione di posizione organizzativa; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativa al periodo 2026/2028 – articolo 170, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 15/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario relativa al periodo 

2026/2028 – articolo 151, D.Lgs. 267/2000 e articolo 10, D.Lgs. 118/2011; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

19/2023; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta AGICOOM s.r.l. con sede in Borgosesia (VC) la fornitura di cui in 

premessa, per un importo complessivo di euro 915,00 IVA compresa – tramite la 

piattaforma ME.PA. – procedura di acquisto RdO n. 6085915–   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: VELATTA MIRELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) DI ASSUMERE, in conto competenza del bilancio corrente, a titolo di spesa, impegno per 

complessivi € 915,00, IVA compresa, come segue: 

ANNO N.  IMPORTO VOCE CAPITOLO ART. CODICE 

2026 144 € 915,00 140 2 1 01.02.1 

 

3) DI PROCEDERE alla stipula del contratto come generato automaticamente dalla 

piattaforma ME.PA; 

 

4) DI INOLTRARE copia della presente al Servizio Finanziario. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

Mirella Velatta 
 

 


